Spis tresci

14

18

23

24

26

27

28

29

31

Poczatki

W strone zrodef

Jak odtworzyé naszq przesziosc?...
14 Wislawa Szymborska Muzeumn
16 Anna Swirszczynska Nie narodzona
16 Ernst Cassirer Pamiec symboliczna
+ Krystyna Janicka
17 Dlaczego przeszlosc staia sig taka wazna?

W strone zrodet

+ Fernand Braudel
19 Bolestaw Micinski O Grecyi
19 Jan Jozef Szczepanski Nasze — nie nasze
21 Roman Brandstaetter Biblio, ojczyzno moja...

Ksiega Ksiag

Biblia czyli Ksiega Ksiag

+ Paul Synave, Pierre Benoit
Krétki przewodnik po Biblii

Komentarze Biblia w zyciu powszednim
26 Mikotaj Rej

26 Miron Bialoszewski

26 Stawomir Mrozek

Gry z tekstem Skrzydiate stowa

W cieniu wiezy Babel

LZyjemy w cieniu wiezy Babel...”
28 Wieza Babel

» George Steiner
Echo
29 Jerzy Stempowski W dolinie Dniestru
30 Wislawa Szymborska Na wiezy Babel

Biblia w przektadach

32

36

39

40

41

42

43

45

46

48

49

Genesis
.Na poczatku..."

Komentarze
36 Anna Kamienska Ofo pienwsze zdanie...

Gry z tekstem Przekiad
» Swigty Hieronim

Echo
40 Adam Mickiewicz Ksiegi narodu polskiego

Komentarze
41 Zofia Stefanowska Eksperyment stylistyczny

Gry z tekstem Styl. Stylizacja

Echo
43 Krzysztof Kamil Baczynski Przypowiesc

= Zblizenie: Kazimierz Wyka List do Jana Bugaja
44 Tadeusz Rézewicz Ocalony

+ Zblizenie: Ryszard Przybylski Koniec | poczaiek

pobog

Grecki wzor
45 Pierre Grimal Mythos i logos
+ Michael Grant

Krétki przewodnik po mitologii antycznej
2 Zblizenie: Mit

47 + Zblizenie: Olimp i pariteon

Gry z tekstem Topaos, temat, archetyp
< Emst Robert Curtius

Chaos

.Najstarszg zachowana odpowiedzia Grekow...”
49 Hezjod Teogonia



50

51

59

62

62

80

83

Komentarze
50 Zygmunt Kubiak ,Nie bylo go - i oto byt"
50 Adam Krokiewicz Od Chaosu do Zeusa

Orfeusz

Miedzy fragmentem a rekonstrukcja
52 Orfeusz starozytnych poetow
54 Robert Graves Orfeusz
+ Robert Graves

Echo Orfeusz nowozytny
56 Jozef Wittlin Orfeusz w piekle XX wieku

57 Aleksander Wat Wiersz ostatni
57 Zbigniew Herbert H. E. O.

O bogach dawnych Sfowian
Czy istniat polski Olimp?
<+ Aleksander Gieysztor

60 Jan Diugosz Roczniki czyli Kroniki stawnego
Krolestwa Polskiego

Dzieje bajeczne
Miedzy mitologia a historig

O Wandzie, ,.co nie chciata Niemca”

66

69

74

63 Wincenty Kadlubek Wanda

Echo
64 Wiadyslaw Kopalifnski Wanda
65 Artur Miedzyrzecki Koniec gry

Czym jest mit?

«Pierwsze teorie mitu...”

66 Bronistaw Malinowski Mit w Zyciu
67 Mircea Eliade Czas mityczny

67 Claude Lévi-Strauss Mit / poezja
68 Joseph Campbell Potega mitu

Mit dzisiaj

«~Wiek XX nadal mitom nowsg postaé...”
69 Albert Camus Mit Syzyfa
+ Syzyt
70 Andrzej Sapkowski Swiat krola Artura
72 Leo Spitzer Prosto z raju
73 + Miron Bialoszewski

Mowienie i pisanie

«Mowea i stuchacz, pisarz i czytelnik...”

75 Walter J. Ong Czlowiek oralny i czlowiek ty-
pograficzny

76 -+ Emotikony

77 Rozmowa z epoki Internetu

Sredniowiecze

Pismo i pamigé

Pierwsza relacja
-+ Adam Mickiewicz
81 lbrahim ibn Jakub Relacja z podrozy do kra-
Jow sfowranskich

Pierwsza kronika
84 Gall Anonim Kronika polska

89

90

91

Echo
89 Ernest Bryll Gall Anonim pisze

Gry z tekstem Cytat i cytowanie

Czas swietych

~Pomiedzy historig i wiarg...”
+ Niszwykly zywot swietego Aleksego. Streszczenie



94

97

100

101

107

109

112

113

114

116

118

92 Legenda o swiglym Aleksym

Echo
94 Kazimiera lltakowiczowna Opowiesc maizon-
ki Swigtego Aleksego

Drzwi gnieznienskie
Drzwi gnieznienskie. Odczytywanie

Obraz i stowo
100 Meczenstwo swietego Wojciecha

Zlota legenda
=+ Zblizenie: Relikwie
103 Jakub z Voragine Legenda na dzien swigte-
go Franciszka
105 + Jacques Le Goff
106 Pochwala stworzenia, ktorg wysplewal Swie-
ty Franciszek zlozony choroba u Swigtego
Darmiana

Echo Swiety Franciszek polskich poetéw
107 Jan Kasprowicz
107 Jarosiaw lwaszkiewicz
108 Leopold Staff
108 Jézef Wittlin
+ Franciszkanizm

Czas rycerzy

Piesn o czynach Rolanda
110 Piesrn o Rolandzie

Gry z tekstem Streszczenie

Echo Swiegty Jerzy zabija smoka
113 Jacek Kaczmarski Przyczynek do legendy
o swigtym Jerzym

Polski Roland?
115 Jan Diugosz Smijerc Zawiszy Czarnego

Echo
116 Julian Ursyn Niemcewicz Zawisza Czarny

Gry z tekstem Stereotyp

= ,Dworak —szkoda...”

118

121

123

127

129

132

136

136

Komentarze

119 Maria Ossowska Rycerz w sredniowieczu
120 = Przypomnienie: Zwiazki frazeologiczne

Elementy poetyki Miedzy opowiescia a fabuty
+ Roland Barthes

Przygody jezyka

Poczgtki polszczyzny pisanej
126 + Antonina Jelicz

Poczatki polskiej ortografii
128 Cyprian Norwid Azecz o wolnosci stowa
+ Przypomnienie: Podzial glosek

Dzieje pewnego rekopisu
+ Aleksander Brickner

Kazania $wietokrzyskie

Bogurodzica

Najstarszy utwér poetycki

+ Zblizenie: Modlitwa
133 + Jerzy Woronczak
134 Bogurodzica

Uwazne czytanie
135 Ewa Ostrowska Aejestr form parzysityeh
+ Artyzm

Komentarze Bogurodzica w dziejach narodu

136 Jan Ditugosz Roczniki czyli Kroniki stawne-
go Krolestwa Polskiego

136 Juliusz Stowacki Hymn

137 Adam Mickiewicz Fierwsze wieki histori
polskief

137 Cyprian Norwid ,Bogu-Rodzica™ presn ze
stanowiska historyczno-literackiego odczy-
tana

137 Tadeusz Gajcy Modlitwa zolnierska

13B Miron Bialoszewski Stara piesri na Binna-
rowaq

138 Jan Pawel |l ,Bogurodzica” — oredzie wiary
| godnosci ezlowieka



139

141

142

143

143

147

150

153

185

«Postuchajcie bracia mita...”

Cierpienie i forma
140 |, Posfuchajcie bracia mifa...”

Uwazne czytanie
141 Czytame Lamentu Swietokrzyskiego
2 Wojciech Siemion

Korespondencja sztuk
142 Motyw Matki Boskiej Bolesciwej

Katedra jako obraz swiata

«Najpetniejszym i najbardziej trwatym wyrazem
kultury duchowej sredniowiecza...”

Komentarze

143 Jean Hani Symbolika swigtyni chrzescijari-
skiej

144 Ernst Gombrich Romariskie koscioly — go-
tyckie katedry

145 Otto von Simson Goiycka forma

Echo Spotkania z katedra
147 Stanistaw Wyspianski (z listu do Lucjana
Rydla)
148 Julian Przybos Widzenie katedry w Chartres
+ Zblizenie: Instrumentacia gloskowa
149 Tadeusz Rézewicz ,Zostanie pa mnie pu-
sty pokoj”

Korespondencja sztuk
151 Oftarz Wita Stwosza
= Tadeusz Dobrowolski

152 Potega szczegolu

Echo

1563 Zbigniew Herbert Wit Stwosz: Usniecie
NMP

154 + Zblizenie: Cytat teatralny

Muzyka w sredniowieczu

Chorat gregorianski
1856 Muzyka w Sredniowieczu

156

157

161

170

172

176

180

181

182

Widowiska

Sredniowieczny teatr bez teatru

Komentarze
167 Zbigniew Raszewski Quem queritis?

Echo
159 Waclaw Berent , loculatores!™
4 Przypomnienie: Analiza slowotworcza

Kontynuacje

161 Mikolaj z Wilkowiecka Histonga o chwaleb-
nym Zmartwychwstaniu Pariskim

165 + Zblizenie: Rymy czestochowskie

167 Misteria trwaja

Echo
169 Tadeusz Rozewicz Drewno

Ja

Pytania o czlowieka

170 Jerzy Kloczowski Czfowiek w spolecznosci
sredniowieczne|

171 Jacques Le Goff Czlowrek Sredniowiecza

Ja, Augustyn

+ Wiadystaw Tatarkiewicz
173 Swiety Augustyn Wyznania
174 <+ Ernst Cassirer

Ja, Villon
<+ Stanistaw Rozewicz
177 Franciszek Villon Wielki testament

Komentarze
180 Tadeusz Zelenski-Boy Bliski nam Villon?
+ Zblizenie: Strategia przekladu

Elementy poetyki Miedzy uczuciem a stowem
+ Ostap Ortwin

Wiara i rozum

Uniwersytet
185 Swiety Augustyn Drogi poznania prawdy:
wiara | rozum



186

187

188

191

193

196

198

202

204

205

Echo
186 Slawomir Mrozek Geometria wykresina
w sluzbie scholastyki
<+ Scholastyka
Summa Doktora Anielskiego

+ Marie-Dominique Chenu OP
188 Swiety Tomasz Ze Bdyg jest

Triumf swietego Tomasza
» Etienne Gilson
180 =+ O Psaiterzu floriariskim

Ksiazka rekopismienna

Mitosé w czasach feudalnych

~Mitos¢ i czas...”
194 Joseph Bédier Dzieje Tristana i lzoldy

Komentarze

196 Arnold Hauser Poezja dworsko-rycerska

197 Denis de Rougemont Czym jest poezja tru-
baduréw?

Echo
198 Jaroslaw lwaszkiewicz Witreze
198 Stanislaw Grochowiak Do pani
+ Zblizenie: Erotyk
199 Andrzej Bursa Honor rycerski

0 zachowaniu sie przy stole

Piesn o chlebowym stole
203 Przeclaw Slota Piesn o chlebowym stole

Komentarze
204 Norbert Elias O Sredniowiecznych formach
towarzyskich

Smiech w $redniowieczu

Marchoft

206 Rozmowy, ktore mial krol Salomon madry
z Marcholtem grubym a sprosnym

207 + Zblizenie: Parodia

208

209

210

212

216

218

220

222

223

226

227

228

230

232

Komentarze
208 Michait Bachtin Sredniowieczny karnawat

Rzeczy ostateczne

Smieré, sad, piekto
+ Innocenty Il

Komentarze
210 Johan Huizinga Proch | robactwo
210 Philippe Arieés Obrazy smierci i rozkladu
+ Memento

Spotkanie ze Smiercia
214 Rozmowa Mistrza Polikarpa ze Smiercia

Echo
216 Miron Bialoszewski Wywiad
+ Przypormnienie: Dialog
217 Filmowa wizja Sredniowiecza
217 Ingmar Bergman Siddma pieczec

Sztuka dobrego umierania
+ Zblizenie: Moralitet

Dusza w zaswiatach

+ Swiety Augustyn
220 Skarga umierajacego
221 Dusza z ciala wyleciafa

Dzieje pewnego toposu

Echo

223 Julian Tuwim Piosenka umarfego
223 Zbigniew Herbert Dusza Pana Cogito
225 Boguslaw Kierc Blgd

Komentarze
226 Jacques Le Goff Czas czyscea

Strach przed wiecznym potepieniem
Zrédia

228 Z Ewangelii swietego Mateusza
229 Z Apokalipsy swigtego Jana

Sad Ostateczny

Echo
232 Teofil Lenartowicz Blogosfawiona



235

240

242

245

246

248

248

248

249

250

250

250

250

232 Zbigniew Herbert U wrot doliny
233 + Zblizenia: Ironia poetycka
234 Czestaw Mitosz Druga przestrzen

+ Zblizenie: Temat

Ponad epokami: Dante
Boska komedia, czyli summa epoki

235 Dante Alighieri Boska komedia

237 + Zblizenie: Dantejskie sceny
238 Krotki przewodnik po Boskief komedii

+ Zblizenie: Boska, Nie-Boska, Ludzka
Komentarze
240 Georges Minois Dantejska wizja piekia
240 Czeslaw Mitosz O piekle
Echo
242 Jan Lechon Spotkanie
243 Tadeusz Rozewicz Brama

= Petar Ackroyd
244 + Skrzydlate slowa Dantego

Tablice chronologiczne
Poczatki

Wiek X-XV

Biogramy

Anonim zwany Gallem
Swiety Augustyn

Dante Alighieri

Jan Diugosz

Swiety Franciszek z Asyzu
Jakub Parkoszowic z Zérawic
Jakub z Voragine

Mikotaj z Kozla

250

250

250

250

252

253

268

259

260

263

263

264

265

268

270

Przecliaw Stota

Swiety Tomasz z Akwinu

Franciszek Villon

Wincenty Kadiubek

Wit Stwosz

Rysopis epoki

Okresy literackie

254 Umberto Eco Epoka bez tozsamosci?

255 Jacques Le Goff Wieks srednie

256 Clive Staples Lewis Sredniowieczne porzad-
kowanje

257 Michail Bachtin Sredniowieczne chimery

Obraz sredniowiecza. Préba syntezy

Szkota pisania

Lekcja 1: Analiza tematu

W sSwiecie informacji

Stowniki. Czesc |

Bibliografia
Wybory tekstéw, antologie
Opracowania

Stowniki

Stownik terminow

Indeks autorow

Indeks utworow



